Creación del Instituto Mixto de Ayuda Social y normas conexas, la Ley General de la A 
ministración Pública, la Ley N° 9220 “Crea la Red Nacional de Cuido y Desarrollo Infantil”, 
y normas conexas, LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO SOCIAL RESUELVE  Definir dos 
montos para la TMC Cuidado y Desarrollo Infantil: ₡140,000 (ciento cuarenta mil colones) 
mensuales para cada PME que asiste a las modalidades de Centro Privado, CECUDI 
municipal o Casas de la Alegría, y ₡109,000 (ciento nueve mil colones) para aquellas que 
seleccionan un Hogar Comunitario. Fecha de vigencia 25/02/2025  

Resolución Administrativa DDS-RES-0027-2025   31 de marzo del 2025 resuelve derogar 
la resolución DDS-RES-010-2025  

Plan General de Contabilidad IMAS v.4:

[...]

2.2 Recursos Institucionales 

2.2.1 Recursos Materiales 

Según el Departamento de Administración Financiera, para finales del año 2024 los valores 
indicados en libros contablemente como propiedad, planta y equipo ascienden en su 
totalidad a ¢140.002.496.667,27 (ciento cuarenta mil dos millones cuatrocientos noventa y 
seis mil seiscientos sesenta y siete con 27/100 y siete millones doscientos cincuenta y 
cuatro mil trescientos colones). Dichos recursos se detallan en la siguiente tabla: 

Tabla 4:Valor en libros total de activos institucionales al 31 de diciembre del 2024 

(en colones corrientes)

[...]

financiamiento, o sea, son los recursos que se destinan íntegramente a la Inversión 
Social conforme se ha definido en su especificidad, y según estructura 
presupuestaria utilizada al interno de la institución. 

Los ingresos obtenidos por la Institución durante el año 2024 ascienden a la suma de 
¢302.019.226.500,00 (trescientos dos mil diecinueve millones doscientos veinte seis mil 
quinientos colones exactos), estos recursos se distribuyeron por fuente de financiamiento 
según se muestra en el siguiente gráfico:  

Gráfico 1: Distribución % de los ingresos reales 
Según fuente de financiamiento al 31 de diciembre 2024 

Fuente:

[...]

durante el 2024 y lo que se lleva del presente año, la Institución ha realizado la contratación 
de trescientos noventa, (390) personas, en diferentes puestos laborales, a nivel central, 
nivel regional y para los órganos adscritos. Durante el 2024 Cabe indicar, que durante el 
año 2024 se aprobaron ciento catorce, (114), plazas vacantes nuevas en Empresas 
Comerciales, aprobadas por la autoridad presupuestaria, para ser ocupadas en su mayoría, 
a partir de noviembre de 2024.  

2.3 Cumplimiento del Sistema de Control Interno 

2.3.1 Proceso de Autoevaluación 

La Ley General de Control Interno y las Normas de Control Interno para el Sector Público